UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

De eade[m] d[omi]nica. Sermo. ii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Dñica infra oct. natiuitatis

reperiendis lapidibus preciosis in litore maris
et tota die se occupat ludendo in spuma mari-
ris. Expone et applica. Oratio illud Ber-
nar. Sic stulti extimatores de minimis ma-
ximam et de maximis minimam curant gerunt.

De eadem dñica. Sermo. ij

Uisit deus fili-

Mlium et. Venit plenitudo spiritus.
Gal. iij. Incarnationis spiritus
dicitur plenitudo spiritus propter triplicem plenitudi-
nem que tunc facta est. Primo propter pleni-
tudinem consecrationis: quia tunc deus bonitatem suam
plene consecrauit homini. Antea quippe consecrauerat
suas creaturas: tunc autem seipsum etiam consecrauit
Col. ij. In ipso habitat omnis plenitudo diuini-
tatis corporaliter: quia diuinitas non tantum aie-
rit: sed etiam carni est unita: vel idem dicitur corporaliter
quia secundum rem et veritatem non tantum proportionaliter. Unde
christus se habet ad figuras veteris testamenti. sicut
corpus ad umbram. Heb. x. Umbram habens
lex futurorum bonorum et. Secundo propter ple-
nitudinem liberationis a miseria. scilicet a pena.
Antequam inuenisset filium dei non poterat homo
plene liberari etiam quantum ad iustus a miseria
damnationis. Nunc autem liberari potest si christi
fidei velit veraciter adherere. idem dicitur Col. j.
In ipso placuit omnem plenitudinem inhabitare
et per eum reconciliari. Tertio propter pleni-
tudinem promotionis. scilicet ad bonum spirituale. videlicet
ad cognitionem veritatis que per intellectum: et
participationem gratie et charitatis quantum ad affe-
ctum. Jo. dicitur Jo. j. De plenitudine eius omnes
accepimus.

Primus art. An filiatio adoptionis
nobis inueniat per filium dei incarnatum.
Respondeo non. Ante incarnationem deus habuit ho-
mines filios sicut dicitur de salomone. Ego ero
illi in patrem. Contra Gal. iij. Uisit deus
filium suum et. sequitur ut adoptionem filiorum reci-
perem. Rursum notandum. scilicet secundum Scotum. i. ij.
dist. x. Nomen adoptionis imponitur a iuristi-
stis apud quos filius adoptiuus dicitur qui non est na-
turaliter genitus ab aliquo: nec ex generatione na-
turali habens ius succedendi in hereditatem.
Sed ex gratia potestati ut habeat ius succede-
di. Ita quod ibi tria concurrunt. scilicet extraneitas

ex naturali generatione et gratia que est gratuita.
voluntas ipsius adoptantis. Et tertio bonum
ad quod potestati. scilicet hereditas ad quam habet
ius succedendi ex adoptione. Ex his patet quod
christus non potest dici filius adoptiuus dei. quia videtur
dicitur Bonau. Nullo modo habuit extraneitatem
tate etiam secundum naturam assumptam. Nec potest dici
filius nec negatiue nec diuine. quia nec potestatem
habuit nec habere potuit. Ad quod situm gerit
idem Bonau. quod sumus filius adoptiuus dei per
christum siue propositio per importet causam meri-
toriam siue dispositiuam. Nam ipse nobis habet
meritum in quantum est caput ecclesie siue importet
causam effectiuam. Per enim nos adoptauit per fi-
lium et spiritum sanctum. Et si per appropriationem loqua-
mur per filium nos adoptauit quod ad inchoatio-
nem quod redemptionem nostra facta est per filium missionem
nem. Et per spiritum sanctum quod ad assumptionem: quia
glorificatio fit per spiritum sanctum missionem. Cum autem
dicitur quod etiam ante aduentum filii dei erat aliquid filii
dei adoptiuus videtur esse non ante fidem christi veteri-
ri. Et si gratia de angelis quod sunt filii dei. Dis-
cendum quod etiam non sunt filii dei mediis meri-
tis christi hominis sunt tantum per conformitatem filii dei
Hec Bonau. Pro sum. Inexplicabilis erga
nos diuine benignitatis dignatio. voluit ei
filius dei fieri filius hominis ad hoc ut homo fieret
filius dei. Unde dicitur Matthei. vindocinens. i. Iob.
Natus ab ancilla deus ut baptizatus alio.
Fonte renascatur et renouetur homo ut sic videtur per
filium naturale fiat filius adoptiuus. Nam secundum
philosophum. ij. in metaphisicis. Quod est maxime tale: est cau-
sa alij ut sunt calia. ut ignis qui est maxime calidus
est alij causa caloris. Cum ergo dicitur. An fili-
liatio et. Dicitur non. et. Ex quo videtur quod atten-
te propter debemus quod stricte obligamur
christo: quod nos tamen pie redemit et habet nobis me-
ruit et dedit ut sumus filii dei. Jo. iij. Ut
dicitur quale charitate ostendit nobis deus ut fi-
lij dei nominemur et sumus. Attendite o in-
grati peccatores qui propter peccata vestra tanta nobilitate prouocatis. O lubrici: auari et. Homini
qui potest vultus esse de numero filiorum diaboli quod
de numero filiorum dei. Non dubium certe sicut
dominus adoptat bonos sic et suscipit et egredietur
et conteret malos. Figura. Hester. ij.
Mardocheus adoptauit hester in filium qui
sapia eiusdem mardochei fuit desponsata re-
gi ahuero. Specialiter mardocheus inter-
pretatur amare conterens impudentem seu amara
et tritio impudentie: et significat christum qui